

# Liberal Forenings Liste har Bogstav D.

## Byrådsvalget i Hjøring.

Man kan stændes om, hvad der er den største Ulykke for et Samfund, enten det ikke at kunne blive kloge, eller det ikke at ville lære noget af, hvad der sker lige for dets Øjne.

Men givet er det, at man i begge Tilfælde kommer til at savne den Retledning, uden hvilken man driver ud i Skæbnesvangre Vildfarelser og farlige Strømhvirvler, der spytter sine Dyrer ud som Brag eller i heldigste Tilfælde som Havarister.

Vi haabe derfor, at det ikke maa gaa uændset hen, at Socialdemokraterne under dette Valg tager By efter By. Aarhus har alt længe været i Partiets Magt. Over Horsens, Nykøbing, Nakskov og Lyngby vajer fra nu Socialismens Sejrsfane — Esbjerg har det genvundet. Sandsynligvis vil flere Byer stryge med, medens andre staa saa nær paa Rippen, at kun en enlig socialradikal staa som Balancen, saaledes at hans Stemme tynger Bægten ned til Fordel for Socialdemokratiet, af hvilke de Radikale i Reglen er ganske politisk afhængige, selv om de i den klareste Mangel paa Forstaaelse af det rette Forhold praler med deres „borgelige Frisind“.

Da nu Socialdemokratiet er den personlige Friheds, Selvejets og derigennem den personlige Selvstændigheds principielle Fjender, er enhver Sejr, de og de af dem politisk afhængige Radikale vinder, en Marich henimod Aarhus', Horsens', Nykøbing og Nakskovs Skæbne, — hvilken efter Exemplet fra Esbjerg nærmest vil være den at leve under et Raade af socialistiske Agitatorer.

Derfor opfordrer vi indstændigt Byens Borgere og Kvinderne i deres Hjem til den 14. ds. at møde talrigt og stemme paa følgende af den liberale Forenings Prøvevalgsmøde opstillede Liste:

Lærer **Chr. Nielsen**, Hjøring  
Hedestole.

Sagsfører **Søren Jensen**, Kongensgade.

Købmand **Chr. Christensen**, Skolegade.

Smedemester **N. C. Nielsen**, Nygade.

Sabbærksbestyrer **Hans A. Christensen**, Aalborgvej.

Slagterdirektør **S. Østergaard**, Aalborgvej.

Malermester **Chr. P. Christensen**, Klotagervej.

Rejassistent, Cand. polyt. **Krefe**, Brind Seidelinsgade.

Stemmeafgivningen sker ved, at man i det hemmelige Rum sætter et Kryds paa Valglisten ved Bogstav D.

De Foreslaede er Mænd, hvis jævne, ansete og paakønnede Virken er saa almindelig kendt og anerkendt, at de utvivlsomt meget vilde frabede sig markfirigerste Opraa om deres Fortærelselighed. Fra Ordningen af Byens bethdelige Skolevæsen, fra Virksomheden paa Næringslivets Omraade, fra bred, godmodig og velvillig Hjælpsomhed over for Byens Fattige, fra Borgernes Udvikling i faaglig Henseende, fra et venligt Tillidsforhold mellem et vidtrækkende Opland og Byen samt gennem kyndig teknisk Jordbanelse, som det vilde være af stor Betydning at vinde for Stadens talrige Bærker og Virksomheder, staa disse Mænd Byens daglige Næringsliv og Haandværkets Interesser saa inderligt nær, at de sikkert aldrig kunde falde paa f. Ex. at udelukke deres egne Værkskæller i Haandværkernes Stare fra Muligheden for at maale deres Konkurrencehyggen med fjertboende Leberandører, som endog en lokal Repræsentant ved manglende Omtanke har givet Forspringet

En Række af disse Mænds frifindede Villie til Selvhævdelse har i Aarenes Lob staaet sin Prøve seavel over for Socialdemokratiet som over for Højres Forsøg paa at bemægtige sig et Formynderstab over Landets fri Borgere. Derfor se vi i dem en god Bagt ogsaa for

Frifindets Sag i den kommunale Styrelse.

### Til frifindede Kvinder

rette vi i særlig Grad en Opfordring til ved dette Valg at staa ved deres Mænds Side i Kampen for hans Belsærd, Hjemmets Frihed, specielt Forældrenes Raade over Børnene og disses Skolegang.

I denne Sag bør Faderen og Moderen staa ved hinandens Side. Skal der være nogen Forskel, tænker vi, at Moderen er den, der sidst vil finde sig i, at nærvise socialdemokratistiske eller socialradikale Pilsingre ville prøve at gøre sig til Herrer i Hjemmets fineste Forhold, hvor hun har købt sin Raaderet ved Dag og Nat gennem Nar at vogte de Smaa, som hun stænkede Livet.

Her er det store, afgørende, som denne Gang maa samle Hjemmets naturlige Forsvarere.

Ogsaa „Vendehjæl Tidende“ kunde ønske at se, at Kvinder opstille en Kvinde og selv ved egne Kræfter gennemføre hendes Fortæhaandsvalg. Redaktøren har forbeholdt sig at kunne støtte en saadan Liste, ved Siden af den liberale Vælgerforenings Liste.

Vi tro nemlig, at et saadant Valg vilde give Deberne og Deltagerne en Række Forudbetingelser for i det hele at være med til at opstille en Liste, som de selv ere villige til at respektere og kæmpe for, uden at føle sig fristede af Nabo-Partiernes Forsøg paa at købe deres Stemmer for at faa en Del overflydende Kvindestemmer som „politisk Medgift“ paa Forbindelsen. At enkelte Partier nøjes med at hyde dem en betydningsløs Plads paa Listen, har vi ikke frygtet i samme Grad, thi vore Kvinder kender jo fra Barnekammeret Fiffet med at hyde de yngste en „Narrefut“ for at faa dem til at tie stille.

Da vore Kvinder nu ikke var mødt saa talrigt og ordnet ved Prøvevalget, at de ved Opstillingen af Listen kunde ændre dens Affattelse, hvad de sikkert havde magtet, da enkelte af dem indstændigt har frabedt sig Valg, idet de i andre kommunale Hverv, der var dem kærere, havde fuldt op at gøre,

da adskillige af dem har erklæret, at de foreløbig er vel tilfreds med, at Afgangen til Stemmegivning er dem aabnet, medens de endnu ikke stottede om at faa Tømmerne i Hænde, saa længe de ikke havde lært at køre (ved at beklæde de mindre, men ikke mindre vigtige, Hverv, de liberale Vælgere dels har betroet dem, i Hjælpekassen, Signingskommissionen osv., dels ere enige om at ville betro dem som Forstole),

saa har vi maattet erlende, at den liberale Forenings Bestyrelse ikke kunde rydde de med Byrådsarbejdet fortrolige Mænd til Side for at skaffe Plads for Begyndere, som fornuftigvis ikke kunde være tjent med at blive puttet ind til en Administration, der naaer Summer paa mellem en hel og en halv Million om Aaret foruden Medstyret af et Banenet, af hvis Drift Byens Belsærd afhænger. Man kunde saa meget mindre gøre dette, som betydelige bærende Kræfter af andre Partier, Amtsvevinspektør Lunoe og Fabrikant Sofus Thomsen, definitivt trækker sig tilbage fra Bystyrets Administration.

Vi gaa ud fra, at en meget stor Del af Byens rolige og tænksomme Kvinder vil skønne, at ovenstaaende er en vel begrundet Motivering af vor Stilling og opfordrer dem til sammen med deres Mænd at stemme saaledes, at de i Forening værne om Borgernes Selvhævdelse og Hjemmets Frihed, hvilket sker ved at stemme paa liberal Forenings Liste, idet de sætter et Kryds ved Liste D.

dog gennemgaaende paa mere ubefatte eller usikre Poster. Nu søger man fra Sider, der er interesserede i de paagældende Lister, at fiske efter Afholdtsfolkernes Stemmer ved at sige som saa: Lærer Nielsens Valg er sikret; derfor behøver Afholdtsfolk ikke at anstrenge sig for at opnaa det. De kan derimod staa sig ved at kaste deres Stemmer paa Listen, hvor Afholdtsfolk staa paa en ret usikker Plads, for at bidrage til at gennemføre deres Valg. Et saadant Ræsonnement er saa utiltalende, at der sikkert kun er meget saa Afholdtsfolk, der vil gøre det gældende. Da jeg imidlertid har erfaret, at enkelte, især rettænkende og forstandige Folk ikke skal have været helt uimodtagelige for saadanne Betragtninger, vilde jeg gerne herved tillade mig paa det bestemteste at tage Afstand derfra. At handle saadant vilde i højeste Grad være utilbørligt og uretfærdigt mod den Forening, der har vist os særlig Zinobelommenhed, og det vilde tillige være saare uflogt. Selv om man fandt, at man kunde opnaa en tilsyneladende øjeblikkelig Fordel, saa vilde det daarligt lønne sig for Fremtiden. Det var det samme som at sige til de for-

stellige Partier, at de var bedst tjent med ikke at tage alt for meget Hensyn til Afholdtsfolkene, idet man ved at sætte deres Fok paa de mest ubefatte Pladser paa Listen kunde vente den bedste Støtte fra dem. Men Afholdtsfagen var særlig tjent med, at en saadan Betragtning med Rette kunde gøres gældende!

Det er ingenlunde min Hensigt med disse Linier at fraraade Afholdtsfolk, der tilhører de omtalte Partier, at stemme paa deres Lister; de bør sætte Afholdtsfolkernes Valg efter bedste Evne. Men jeg mener, at Afholdtsfolk, der i nogen Maade politisk og kommunalt sympatiserer med Liberal Forening, bør virke for denne Forenings Liste af bedste Evne. Foreningen fortjener Paakønnelse, fordi den uden Bagtanke har taget saa fremragende Hensyn til Afholdtsfolkene, og jeg formener, at det maa være dem en Vessag, at vi se denne Paakønnelse i Ord og Handling.

Med Tak, Hr. Redaktør, for Dyttagelsen er jeg

Deres ærbødige  
Afholdtsmand b.

## Hvorledes Krydsene skal staa ved de kommunale Valg i Hjøring.

Byrådet.	Kommunale Revisorer.
Liste A.	Liste A.
Liste B.	Liste B.
Liste C.	Liste C.
Liste D. X	Liste D. X
Liste E.	

### To Kryds.

Ved Valget i Hjøring paa Fredag skal der foruden Byrådsmedlemmer ogsaa vælges to Revisorer. Man faar kun én Stemmeseddel; men den er afstilt i to Rubriker, én til Byråds kandidater og én til Revisorvalg. I begge Rubrikker skal man altsaa sætte Kryds ved Liste D., dog selvfølgelig kun ét Kryds hvert Sted.

### Svar paa Tiltale.

„Kolding Folkeblad“ fortæller: En mindre Haandværksmester fik i Gaar Besøg af en socialistisk Agitator, der indtrængende lagde ham paa Sinde, at Socialisterne var de smaa Haandværksmestres bedste Venner.

„Ja, det ved jeg“ — sagde Haandværksmesteren — „det er derfor Socialisterne i Københavns Borgerrepræsentation vil oprette kommunale Værksteder med socialistiske Inspektorer som Ledere.“

Saa forsvandt Agitatoren.

## Kvinder!

### Stem ved de kommunale Valg!

Stem ikke alene selv, men agiter ogsaa for, at andre Kvinder stemmer. — Det er Dansk Kvindefamfund ligegyldigt, paa hvilke Lister Kvinderne stemmer, men det er os meget magtpaaliggende, at de ved disse betydningsfulde Valg bruger deres Ret og gør deres Pligt.

### Mød og stem!

Dansk Kvindefamfund.

## Sogneraadsvalgene.

### I Understed-Karup

var der inden Fristens Udløb kun indkommen en Liste med følgende Navne:

1. L. Jensen, Stendal.
2. Niels Nielsen, Gladholt.
3. Chr. Hansen, Rullingsborg.
4. Ole Olsen, Vestvang.
5. Strandfoged Chr. Thomsen, Naalen.
6. Tinus Christensen, St. Stensig.
7. Jens Andr. Jørgensen, Brangbak.

Denne Liste er altsaa valgt, og Valget bortfalder.

### Hørby.

Ved Sogneraadsvalet, som i Gaar foregik i Estrup Skole, blev af Valglistens 453 Vælgere afgivet 446 Stemmer. Af 446 Stemmeberettede stemte 86. Der faldt

E 49, F 13, G 38, H 31 I 14 og J 53.

Valgt blev:

1. Gmd. Th. Jørgen Larsen, Bratten, C. Genvalg.
2. Gmd. Peder Andersen, Jerup, D. Genvalg.
3. Gmd. B. C. Andersen, Holmen, A. Genvalg.
4. Gmd. Christen Olsen, Heden, C. Genv.
5. Teglværksejer N. P. Pedersen, Sjøselhaven, J. Genv.
6. Landpost Søren Knudsen, Øster Holmen, E. Nyvalg.
7. Fisker J. P. Gravelsen, Strandby, B. Nyvalg.
8. Husmand Carl P. Pedersen, Jerup, D. Nyvalg.
9. Gmd. Laurits Kragh, Kragh, G. Genvalg.

Liste F, H og I fik saaledes ingen Kandidater.

Af 757 Vælgere stemte 501, 5 Stemmesedler var ugyldige og 1 blank.

Af de valgte er Nr. 6 Socialdemokrat.

Stave, 11. Marts.

### Stave Sogus Landingskasse

har ved et Bestyrelsesmøde i Gaar genvalgt N. M. Andersen, Karmisig, til Formand samt valgt Dusejer Peter Hansen, Quadrup, til Kasserer.

Til at fungere som Distriktsforhandlere for Quadrup Distrikt valdes Dusejer Peter Hansen, Quadrup, og Mejerist Jensen, Quadrup Mejeri.

For Staghed Distrikt: Gaardejerne Jens Kristiansen, St. Karmisholt, og Jørgen Larsen, Lausig.

For Karmisholt Distrikt: Smedemester Th. Nielsen, Karmisig, og Dusejer Lars Kjeld Kristiansen, Duttens Mark.

### Ejendomsbønder.

Jens Kr. Kristensen, Nørre Kersgaard i Dellevad Sogn, har solgt sin Ejendom med al udvendig Besætning og Avlsredskaber til Kr. Kristensen, fkv. Gjer af Ledet i Stave Sogn, for 14.700 Kr.

Overtagelsen sker straks.

Proprietær H. C. Brønnum, Ravnsbølt, har solgt den ham tilhørende Ejendom, „Vilde Reisum“ i Stave Sogn, til Manufakturhandler Jacob Jacobsen af Duvvad By. Saa vidt vides er Købesummen 30.000 Kr. Besætning og Avlsredskaber medfølger.

Overtagelsen sker straks.

Stave, 10. Marts.

### 7 ledige Pladser.

I en lille Landsby, der snart bliver Stationsby, i Østlandsfylke er der 7 Emeder og Besætninger ledige, idet der bliver Plads for en Værk, en Lærer, en Jordermøder, en Stationsforhandler, en Postmester, en Mejerist og en Uddeler i Byggeföreningen. Et sikkert enestaaende Tilfælde paa en mindre Plads.

### Dilettantforestilling.

I afviget Uge har Dilettanter i Agersted paa Søgaardsgaarden spillet de to